Oratio

Deus, qui populo tuo aeternae salutis beatum N. ministrum tribuisti: praesta, quaesumus; ut, quem Doctorem vitae habuimus in terris, intercessorem habere mereamur in coelis. Per Dominum nostrum Jesum Christum . . .

Lectio

Epistolae b. Pauli Apóstoli ad Timotheum. 2. c. 4, 1-8.

V Epištole líčí sv. Pavel těžké a namáhavé povinnosti duchovního pastýře. Bere-li dnes Církev tuto Epištolu, chce tím naznačiti, že Církevní Učitel tyto vlastnosti měl a že „dobrý boj bojoval, běh dokonale a víru zachoval“.

Carissime. Testificor coram Deo, et Jesu Christo, qui judicaturus est vivos, et mortuos, per adventum ipsius, et regnum ejus: praedica verbum, instaura opportune, importune: argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina. Erit enim tempus, cum sa-

Uprostřed shromáždění otevřel Pán ústa jeho a naplnil jej duchem moudrosti a rozumu; rouchem slávy přioděl jej. Aleluja, aleluja. Ž. 91, 2. Sluší oslavovati Pána; jméno tvé opěvovati, Svrchovaný. V. Sláva Otci . . .

Modlitba

Bože, jenž jsi lidu svému svatého N. za přísluhovatele věčné spásy udělil, popřej, prosíme, abychom toho, jehož jsme učitelem života na zemi měli, zasloužili si přimlucem na nebi míti. Skrze Pána našeho . . .

Čtení

z druhého listu sv. Pavla k Timotheovi. 4, 1-8.

Nejmilejší, zapřisáhám tě před Bohem a Kristem Ježíšem, jenž bude soudit živé i mrtvé, skrze příc od jeho a království jeho, hlásej slovo, naléhej včas i nevčas, usvědčuj, přimlouvej, kárej, a to se vši trpělivostí a moudrostí učitelskou. Neboť bude čas,

nam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coacervabunt sibi magistros prurientes auribus: et a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur. Tu vero vigila, in omnibus labora, opus fac Evangelistae, ministerium tuum imple. Sobrius esto. Ego enim jam delibor, et tempus resolutionis meae instat. Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi. In reliquo reposta est mihi corona justitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die justus iudex: non solum autem mihi, sed et iis, qui diligunt adventum ejus.

Někdy čte se místo předcházející Epištoly čtení z knihy Moudrosti. — Církevní Učitel, jenž vyučoval Církev ve věčných pravdách a tím ji posvěcoval, nezapomínal na své vlastní posvěcování, nýbrž cestou moudrosti a spravedlnosti snažil se o zdokonalování sebe samého a proto památka jeho nezahyne.

Graduale. Ps. 36, 30-31. **Stupňový zpěv.** Ž. 36.

Os justi meditabitur sapientiam, et lingua ejus loquetur iudicium. V. Lex Dei ejus in corde ipsius: et non supplantabuntur gressus ejus.